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900 mio. kr., medens den samlede private 
opsparing viste en mindre nedgang. 

Der foreligger endnu ikke nogen tilsva- 
rende opgørelse af opsparingen i 1967. Den 
foreløbige statistik tyder imidlertid på, at 
væksten i den samlede opsparing i 1967 ud- 
gjorde knap 640 mio. kr., hvilket er knap 
150 mio. kr. mindre end opsparingsstignin- 
gen i 1966; denne stigning svarer til 4 pet. 
af opsparingen i 1966. I 1967 er der efter alt 
at dømme sket en reduktion af den offent- 
lige opsparing, således at opsparingsfrem- 
gangen i modsætning til forholdene i 1966 
skyldes den private opsparing, der i dette 
år er vokset med noget mere end de nævnte 
640 mio. kr. -Å 

Fordelingen mellem offentlig og privat 
opsparing i 1967 er imidlertid ret stærkt på- 
virket af', de fastsatte = kreditfrister for af- 
regning af merværdiafgiften, der bevirkede, 
at en relativt fstor del af provenuet af den 
indirekte beskatning i '1-967 ikke: ved ; års- 
skiftet var afregnet over for,, statskassen. 
Modstykket til den lave offentlige .opsparing 
i; 1967 var; således en stigning i 홢opsparin- 
gen" i de virksomheder, der lå inde. -med :de 
uafregnedei momsbetalinger.,홢=;v : : ; 

Spørgsmål S: :r 
l « Hvilke i overvej eiser ha r  > finansministeren 
gjort sig vedrørende præmiering: af en reel 
'opsparing?'..'.-;. 홢?/' 홢 

Svar: ; 홢 - .. ; . 홢 *-.:- 
: Man har forstået spørgsmålet såiledes, / at 

der ønskes eri i udtalelse om, hvorvidt man 
kan; sikre sig, at kun meropsparing præmie- 
홢rös. Svaret , herpå må blive, at d'ette ikke 
kan sikres under, nogeth præmieringssystem, 
uanset om præmieringen består i kontante 

홢 , tilskud eller skattemæssige lettelser. De for- 
slag, der i tidens løb har været udarbejdet 
med henblik herpå,, har, været behæftet med 
så betydelige administrative vanskeligheder, 
at de har måttet opgives. 

Den omstændighed, at den skattepligtige 
formué er forøget, behøver således ikke at 
være udtryk for, at der er foretaget en opspa- 
ring,1 endsige nogen meropsparing. Formue- 
fremgang kan eksempelvis skyldes stigning 

. I i ejendomsværdien af fast ejendom eller 
kursstigning på værdipapirer eller indfrielse 
til kursværdi af lån i fast ejendom. Omvendt 

kan en formuenedgang skyldes køb af ejen- 
dom til en pris, der overstiger ejendoms- 
værdien, kursnedgang på værdipapirer, be- 
taling af præmier eller indskud på kapital- 
forsikringer eller optagelse af lån i fast ej en- 
dom med kurstab. 

En almindelig forskydning af hovedvæg- 
ten i beskatningen fra indkomstskatter til 
forbrugsafgifter, og navnlig generelle for- 
brugsafgifter som MOMS'en, vil dog reelt 
virke som en præmiering af al reel opspa- 
ring. 

Spørgsmål 4: 
Hvor stor en procentdel af skatteyderne 

holdes i uden for den foreslåede opsparings- 
præmieringsordning? « : i ;  ̂ 홢:-.K-f 

Svar: 
Antallet af skatteydere, hvis indkomst- 

skat til staten for skatteåret 1968-69 er over 
15.000 ;kr., kan rent skønsmæssigt anslås 'til 
ca. 70.000. Dét svarer til ca. 3 pet. af samtlige 
iildkomstansættelsér : og til ca. 4 pet; af 
samtlige statsskattéydere.>' > - = r ; 

Spøfgsmål d: ! >홢;; i : vejn 홢 
Når hensyn tages til opsparingsprærnién, 

hvilken effektiv forrentning*. 'öphås i fda , af 
præmieringsberettiget opsparing under de 
forskellige' formér,' i hvori denne kan fore- 
tages? -홢 : . 

Svar: 홢 홢 1 
; Regnes med en årlig rentetilskrivning på 

6% pet. ved præmieringsberettiget indskud 
i et pengeinstitut, vil den effektive forrent- 
n i n g홢 n å r  hensyn tages til opsparings- 
præmien andrage mellem 10% og 11 pet. 
p.åiy;idet iden effektive rente bliver større, jo 
senere indskuddet præsteres, v !  ̂ > 

I nedenstående tabel er angivet den 'effek- 
tive rente af præmieringsb erettiget opsparing 
i kreditforeIlingsobligationer'; af forskellig 
nominel rente og løbetid. Beregningerne; 
der er foretaget på basis af børskursernß pr. 
29. april 1968, bygger på den sædvanlige 
forudsætning, at: i obligationerne forbliver i 
købernes besiddelse; indtil tilbagebetaling 
sker efter den statutmæssige amortisations- 
plan. Til sammenligning er anført den 'effek- 
tive 'forrentning uden opsparingspræmie. 


